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В ОЖИДАНИИ ОТКРЫТИЯ
Внешний фон – умеренно позитивный. Саммит G20  в Лондоне вселил оптимизм 
в инвесторов. Решение о выделении $1 трлн стимулировало рост на мировых фондовых 
рынках и на сырьевых площадках. Стоимость нефти взметнулась на 8%. На этом фоне 
открытие российского рынка, мы предполагаем, пройдет в «зеленой» зоне. Однако по-
сле столь бурного роста велика вероятность коррекции. Скорее всего участники рынка 
не будут предпринимать активных действий до выхода данных по безработице в США.

ДВИЖУЩИЕ ФАКТОРЫ

РОССИЯ
Российский фондовый рынок в четверг, 2 марта, показал 
значительный рост, чему способствовал позитивный внешний 
фон. Американские рынки закрылись в плюсе, на азиатских пло-
щадках также наблюдалась позитивная динамика. Фьючерс на 
S&P500 торговался в «зеленой» зоне. Отечественные индексы на 
этом фоне открылись гэпом вверх и продолжили рост. На рынке 
царил оптимизм в ожидании  решений  саммита G20 в Лондоне. На 
нем было принято потратить $1 трлн для стимулирования мировой 
экономики. Однако это произошло уже после закрытия торгов. По 
итогам дня индекс ММВБ прибавил 6,4%.
Мощным катализатором для бумаг нефтегазовых компаний стала 
нефть, дорожавшая по ходу сессии и прибавившая за день около 
8%. Котировки Роснефти на этом фоне возросли на 8,5%, Газпро-
ма – на 7%, Лукойла – на 6,2%. Новатэк показал двузначный рост 
10,5%.Энергетические «фишки» показали хороший прирост. ОГК-
3 подорожала на 12,2% - лучший результат среди бумаг индекса 
ММВБ. Продолжается сезон отчетностей. В четверг результаты 
деятельности в 2008 году по РСБУ опубликовал Ростелеком. Чи-
стая прибыль компании уменьшилась почти на 25% по сравнению с 
предыдущим годом и составила 7,72 млрд руб. Акции Ростелекома 
выглядели слабее рынка и прибавили 3,5%.
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МИРОВЫЕ РЫНКИ
На американских площадках в четверг преобладали оптими-
стические настроения. Извне рынок поддержали итоги саммита 
G20, на котором мировые лидеры приняли ряд мер по борьбе с 
кризисом, в частности, было предложено направить на это около 
$1 трлн. Индекс широкого рынка S&P500 вырос по итогам дня на 
2,9%. Финансовый сектор праздновал изменения в правилах рас-
чета стоимости, которое позволит  банкам оценивать «токсичные» 
активы по более высокой цене. Citigroup на этом фоне подоро-
жал на 2,2%, JPMorgan Chase – на 0,3%, Bank of America – на 2,7%.
Отчетность Research In Motion за IV квартал приятно порадовала 
инвесторов. Выручка компании возросла на 84% до $3,5% млрд. 
Прибыль увеличилась на 25% до $518 млн или $0,9 на одну акцию. 
Кроме того, компания предоставила прогноз на I квартал. RIM 
планирует прибыль на уровне $0,9-1 на акцию при выручке $3,3-
3,5 млрд. Котировки компании на этом фоне выросли на 7,6% в 
основную сессию и на 14,9% на вечерних торгах. Число первичных 
обращений за пособиями по безработице увеличилось за неделю 
на 12 тыс. составило 669 тыс. Эксперты ожидали снижения этого 
показателя до 650 тыс. Число заказов на промышленные товары 
в феврале возросло на 1,8% после январского падения на 3,5%. 
Рынок оценивал рост в 1,5%. 
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Акции лучше/хуже рынка*

Падение

- Позитив частично отыгран
- Вероятность коррекции

Рост 

- Мировые рынки показали рост
- Нефть резко подорожала

ММВБ S&P 500 NIKKEI Brent Никель

837,91 834,38 8762,67 52,21 10210

6,44% 2,87% 0,57% 6,73% 8,56%

*Динамика акций в сравнении с индексом ММВБ
Данные ММВБ

На фоне эйфории на мировых 
рынках пониженным спросом пользо-
вались «защитные» бумаги золотодо-
бытчиков. Полиметалл прибавил 1,9%, 
ПолюсЗолото - 0,3%.

ОГК-3

Сбербанк

Новатэк

Распадская

Роснефть

Полиметалл

ВолгаТлк

ПолюсЗолот

Аэрофлот

РБК ИС

5,76%

4,05%

4,01%

2,58%

2,09%

-4,53%

-5,11%

-6,16%

-6,75%

-7,16%

Примечание. Стрелки показывают изменение котировок по сравнению с датой выпуска предыдущео обзора.
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ТЕХНИЧЕСКИЙ АНАЛИЗ

RSI Stochastic MACD Полосы Bollinger Volume

ЛУКОЙЛ -2 1 -3 1 -1

ГАЗПРОМ -1 2 1 0 0

РОСНЕФТЬ -2 2 -2 1 -1

СУРГУТНЕФТЕГАЗ 1 0 0 0 -1

ТАТНЕФТЬ 0 2 -3 1 -1

ГАЗПРОМ НЕФТЬ 0 3 -2 1 -1

СБЕРБАНК -2 3 -2 0 0

ВТБ -2 2 -2 0 -2

НОРИЛЬСКИЙ НИКЕЛЬ -2 0 -2 0 -1

ПОЛЮС ЗОЛОТО -2 0 -2 0 -3

НЛМК 0 0 -2 0 -2

УРАЛКАЛИЙ -2 1 -2 0 -2

РУСГИДРО -2 -1 0 -2 1

ФСК ЕЭС -2 -1 0 -2 3

МТС -2 0 1 -2 0

РОСТЕЛЕКОМ -2 1 -2 -1 -2

ДОЛГОСРОЧНЫЕ ТЕНДЕНЦИИ
Технические индикаторы рассчитаны по дневным данным

Мнение аналитика

Торги на бирже ММВБ в среду не отличались 
активностью. Инвесторы заняли выжида-
тельную позицию в преддверии сезона от-
четностей и выхода данных по безработице 
в США.
Дневные индикаторы в основном показы-
вают сигналы на продажу для большинства 
бумаг. 
Однако стохастик находится в зоне перепро-
данности для Газпромнефти и Сбербанка.

СРЕДНЕСРОЧНЫЕ ТЕНДЕНЦИИ
Технические индикаторы рассчитаны по часовым данным

Мнение аналитика

После ралли в четверг часовые индикаторы 
вышли в «красную» зону по большинству бу-
маг.
Предпочтительнее для покупки выглядят ак-
ции ПолюсЗолота.

RSI Stochastic MACD Полосы Bollinger

ЛУКОЙЛ -3 0 0 0

ГАЗПРОМ -2 -1 0 0

РОСНЕФТЬ -2 0 0 0

СУРГУТНЕФТЕГАЗ -1 -1 2 0

ТАТНЕФТЬ -2 -1 0 0

ГАЗПРОМ НЕФТЬ -2 0 0 0

СБЕРБАНК -2 -1 0 0

ВТБ -2 0 0 0

НОРИЛЬСКИЙ НИКЕЛЬ -3 0 0 0

ПОЛЮС ЗОЛОТО 2 0 0 0

НЛМК -2 0 0 0

УРАЛКАЛИЙ -2 1 0 0

РУСГИДРО -2 0 -2 0

ФСК ЕЭС -2 0 -2 0

МТС -2 -1 0 0

РОСТЕЛЕКОМ -2 0 0 0
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МИРОВЫЕ ИНДЕКСЫ

Данные Bloomberg

Индекс Страна Тикер
Текущее 

значение

Изменение 

за день,%

Изменение за 

неделю,%

Изменение 

за месяц,%

Изменение 

за год,%

Максимум за 

52 недели

Минимум за 

52 недели

Европа

FTSE 100 Великобритания UKX 4124,97 4,28 5,09 17,45 -29,98 6377,00 3460,71

DAX Германия DAX 4381,92 6,07 2,88 18,73 -35,00 7231,86 3588,89

CAC Франция CAC 2992,06 5,37 3,46 17,13 -38,79 5142,10 2465,46

ATX Австрия ATX 1792,54 4,73 3,57 25,77 -54,07 4539,93 1379,86

BEL 20 Бельгия BEL20 1831,13 3,29 2,69 16,91 -51,60 3971,91 1523,47

AEX Голландия AEX 232,05 5,14 3,23 14,55 -49,03 496,12 194,99

Irish Overall Ирландия ISEQ 2364,18 3,43 8,33 20,36 -62,60 6553,49 1880,36

IBEX 35 Испания IBEX 8334,70 4,69 3,20 15,45 -39,34 14301,30 6702,60

S&P/MIB Италия SPMIB 16811,00 4,76 1,99 19,93 -49,22 34711,00 12332,00

PSI 20 Португалия PSI20 6429,02 3,42 4,43 11,94 -41,01 11297,99 5659,69

Swiss Market Швейцария SMI 5178,53 3,26 4,26 18,83 -31,10 7785,17 4234,96

OMX Stockholm 30 Швеция OMX 713,80 5,05 7,01 18,12 -27,72 1036,86 556,77

Budapest Stock Венгрия BUX 11761,66 5,38 1,67 14,38 -46,50 23507,86 9337,99

WSE WIG Польша WIG 25587,32 5,97 0,79 16,31 -46,85 49165,82 20370,29

ISE National 100 Турция XU100 26771,17 3,19 5,36 12,71 -35,66 43995,70 20912,19

РТС Россия RTSI$ 733,93 7,06 -2,49 35,73 -64,25 2498,10 492,59

ММВБ Россия INDEXCF 837,91 6,44 -1,37 28,09 -48,63 1966,32 493,62

PFTS Украина PFTS 236,31 3,02 7,84 16,81 -75,06 985,17 199,12

Prague Stock Чехия PX 802,90 6,32 -0,96 27,24 -48,83 1712,60 606,90

Африка

FTSE/JSE ЮАР JALSH 21403,40 3,19 1,37 18,12 -28,61 33309,82 17770,97

Hermes Египет HERMES 413,75 3,27 2,52 22,95 -58,31 1033,14 326,73

Америка

S&P 500 США SPX 834,38 2,87 0,18 19,83 -39,07 1440,24 666,79

Dow Jones США INDU 7978,08 2,79 0,68 18,62 -36,81 13136,69 6469,95

NASDAQ США CCMP 1602,63 3,29 0,99 21,32 -32,19 2551,47 1265,52

S&P/TSX Канада SPTSX 9073,14 1,47 0,86 18,89 -33,05 15154,77 7479,96

Merval Аргентина MERVAL 1134,61 0,77 0,20 20,22 -46,88 2257,25 819,36

Bovespa Бразилия IBOV 43736,45 4,19 2,70 19,93 -31,85 73920,38 29435,11

Bolsa Мексика MEXBOL 20562,59 3,43 0,10 20,30 -35,11 32292,92 16480,01

Chile Stock Чили IPSA 2535,51 0,73 -0,60 5,58 -13,12 3113,93 2017,79

Азия

NIKKEI Япония NKY 8766,30 0,53 1,62 21,25 -34,53 14601,27 6994,90

S&P/ASX 200 Австралия AS51 3736,80 1,54 1,76 16,08 -33,38 5980,80 3120,80

Hang Seng Гонконг HSIl 14595,76 0,51 3,37 21,29 -39,85 26387,37 10676,29

Shanghai SE Comp Китай SHCOMP 2428,98 0,16 2,30 17,27 -29,52 3786,02 1664,93

BSE SENSEX 30 Индия SENSEX 10348,83 4,51 3,46 22,80 -34,64 17735,70 7697,39

Jakarta Индонезия JCI 1497,95 -0,12 2,41 18,43 -33,07 2516,26 1089,34

Kuala Lumpur Малайзия KLCI 904,66 -0,05 2,17 4,14 -26,19 1305,09 801,27

Straits Times Сингапур FSSTI 1822,10 1,04 4,38 19,21 -42,55 3269,88 1455,47

THAI SET 50 Таиланд SET 446,01 0,69 1,18 7,97 -46,05 886,57 380,05

TAIEX Тайвань TWSE 5544,87 1,30 2,86 25,02 -35,50 9309,95 3955,43

KRX 100 Южная Корея KRX100 2707,14 0,61 3,17 24,34 -26,25 3964,26 1933,57

NZX All Новая Зеландия NZSE 655,52 1,04 -1,27 5,99 -30,85 962,64 616,81
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МИРОВЫЕ ИНДЕКСЫ

Данные Bloomberg

Индекс Страна Тикер
Текущее 

значение
P/E P/S P/CF P/B

Европа

FTSE 100 Великобритания UKX 4124,97 18,78 0,76 4,16 1,45

DAX Германия DAX 4381,92 17,03 0,48 1,18 1,21

CAC Франция CAC 2992,06 9,84 0,53 4,30 1,06

ATX Австрия ATX 1792,54 7,41 0,46 5,90 0,92

BEL 20 Бельгия BEL20 1831,13 12,28 0,58 Н/Д 0,69

AEX Голландия AEX 232,05 7,35 0,42 42,27 0,95

Irish Overall Ирландия ISEQ 2364,18 6,98 0,46 2,18 0,81

IBEX 35 Испания IBEX 8334,70 7,67 0,93 2,92 1,45

S&P/MIB Италия SPMIB 16811,00 7,89 0,53 1,47 0,76

PSI 20 Португалия PSI20 6429,02 16,04 0,77 2,59 1,49

Swiss Market Швейцария SMI 5178,53 48,70 1,41 2,13 1,83

OMX Stockholm 30 Швеция OMX 713,80 10,43 0,97 3,58 1,38

Budapest Stock Венгрия BUX 11761,66 4,52 0,54 2,32 0,84

WSE WIG Польша WIG 25587,32 12,39 0,53 4,22 0,98

ISE National 100 Турция XU100 26771,17 6,82 0,51 2,81 0,94

РТС Россия RTSI$ 733,93 3,82 0,67 2,06 0,69

ММВБ Россия INDEXCF 837,91 3,96 0,72 2,16 0,78

PFTS Украина PFTS 236,31 7,70 0,31 2,50 0,53

Prague Stock Чехия PX 802,90 7,63 1,07 5,47 1,13

Африка

FTSE/JSE ЮАР JALSH 21403,40 9,51 1,11 5,87 1,70

Hermes Египет HERMES 413,75 6,84 1,11 6,81 1,31

Америка

S&P 500 США SPX 834,38 12,31 0,84 5,52 1,85

Dow Jones США INDU 7978,08 14,82 0,73 6,85 3,52

NASDAQ США CCMP 1602,63 22,02 1,23 9,08 2,07

S&P/TSX Канада SPTSX 9073,14 9,99 1,14 3,76 1,49

Merval Аргентина MERVAL 1134,61 6,28 0,19 Н/Д 0,71

Bovespa Бразилия IBOV 43736,45 14,04 1,06 12,18 1,49

Bolsa Мексика MEXBOL 20562,59 13,10 1,07 7,99 1,99

Chile Stock Чили IPSA 2535,51 13,34 0,99 7,10 1,56

Азия

NIKKEI Япония NKY 8766,30 27,47 0,48 6,38 1,13

S&P/ASX 200 Австралия AS51 3736,80 13,56 1,22 11,21 1,56

Hang Seng Гонконг HIS 14595,76 12,81 1,72 6,04 1,40

Shanghai SE Comp Китай SHCOMP 2428,98 19,40 1,71 21,53 2,68

BSE SENSEX 30 Индия SENSEX 10348,83 10,72 1,44 9,81 2,32

Jakarta Индонезия JCI 1497,95 10,30 0,92 6,20 1,63

Kuala Lumpur Малайзия KLCI 904,66 12,58 1,16 10,99 1,35

Straits Times Сингапур FSSTI 1822,10 8,78 1,01 5,62 1,08

THAI SET 50 Таиланд SET 446,01 11,50 0,46 5,79 0,99

TAIEX Тайвань TWSE 5544,87 18,88 0,84 7,44 1,32

KRX 100 Южная Корея KRX100 2707,14 Н/Д Н/Д Н/Д Н/Д

NZX All Новая Зеландия NZSE 655,52 13,02 0,72 5,47 1,12
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ТОВАРНЫЕ РЫНКИ

Данные Bloomberg

Товар Тикер
Текущее 

значение

Изменение 

за день,%

Изменение за 

неделю,%

Изменение 

за месяц,%

Изменение 

за год,%

Максимум за 

52 недели

Минимум за 

52 недели

Энергоносители

Brent COA 52,21 -1,12 0,44 17,17 -47,16 144,55 40,52

WTI CLA 51,94 -1,33 -0,84 18,29 -46,90 143,32 39,42

Печное топливо HOA 142,36 -1,08 -1,17 19,62 -48,76 421,25 113,99

Газ NGA 3,79 0,32 1,53 -12,78 -56,26 11,82 3,63

Бензин XBA 145,10 -1,28 -3,44 10,14 -45,62 370,50 104,42

Драгоценные металлы

Золото GOLDS 904,70 0,07 -2,00 -1,26 0,20 1006,29 682,41

Серебро SILV 12,95 -0,27 -2,96 0,90 -25,38 19,48 8,46

Промышленные металлы

Никель LMNIDY 10486,00 4,81 8,86 10,75 -62,69 30025,00 8804,50

Алюминий LMAHDY 1393,50 3,40 -0,80 8,72 -51,69 3292,00 1251,00

Медь HGA 187,75 -0,66 2,26 17,02 -49,62 389,85 128,55

Продовольственные товары

Сахар QWA 400,30 1,27 1,81 6,10 14,37 435,40 315,20

Кофе KCA 116,80 2,01 -0,47 10,50 -18,09 165,25 104,35

Пшеница C A 400,50 -0,50 3,49 14,27 -35,25 822,00 315,75

Соя S A 978,25 0,13 6,68 14,62 -20,14 1644,50 786,50
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ВАЛЮТНЫЙ РЫНОК

Данные Bloomberg

Валютные пары Тикер
Текущее 

значение

Изменение 

за день,%

Изменение за 

неделю,%

Изменение 

за месяц,%

Изменение 

за год,%

Максимум за 

52 недели

Минимум за 

52 недели

Америка

USD-CAD USDCAD 1,2418 -0,33 0,03 4,13 -19,10 1,3065 0,9820

USD-MXN USDMXN 13,7419 0,07 4,41 11,67 -23,16 15,5892 9,8572

USD-BRL USDBRL 2,2312 1,91 0,79 9,69 -22,60 2,6202 1,5545

USD-CLP USDCLP 577,5999 0,46 -0,38 4,99 -24,40 686,5728 431,9957

USD-COP USDCOP 2440,2000 2,31 -0,22 6,09 -25,17 2609,5500 1637,1620

USD-PEN USDPEN 3,1256 0,62 -0,15 4,00 -12,94 3,2670 2,6785

USD-CRC USDCRC 566,6349 0,33 0,27 -0,21 -12,71 570,7500 492,6250

USD-ARS USDARS 3,7102 0,04 -0,42 -2,97 -14,68 3,7235 3,0085

Азия

USD-JPY USDJPY 99,6270 -0,10 -1,77 -1,47 2,64 110,6600 87,1275

USD-HKD USDHKD 7,7503 0,00 0,00 0,11 0,51 7,8176 7,7478

AUD-USD AUDUSD 0,7132 0,28 -2,67 -10,58 28,46 0,9850 0,6009

NZD-USD NZDUSD 0,5831 -0,94 -2,14 -15,16 34,67 0,8034 0,4895

USD-SGD USDSGD 1,5051 -0,27 0,63 3,19 -8,03 1,5582 1,3451

USD-TWD USDTWD 33,3700 -0,33 1,19 5,05 -8,84 35,2530 30,1752

USD-KRW USDKRW 1343,9000 -0,72 0,32 15,50 -27,40 1597,4500 971,3499

USD-PHP USDPHP 48,0540 0,10 0,29 1,56 -13,41 50,1725 41,4300

USD-IDR USDIDR 11525,0000 0,02 -0,24 4,13 -19,96 13000,0000 9056,0000

USD-INR USDINR 50,3500 0,75 0,50 3,16 -20,59 52,1800 39,7650

USD-CNY USDCNY 6,8325 0,03 0,00 0,13 2,68 7,0164 6,8061

USD-MYR USDMYR 3,5865 0,52 0,68 3,40 -11,06 3,7365 3,1301

USD-THB USDTHB 35,3650 -0,17 0,11 2,15 -10,54 36,4375 30,9750

Европа и др.

EUR-USD EURUSD 1,3424 0,28 -1,02 -6,43 16,83 1,6038 1,2330

GBP-USD GBPUSD 1,4693 0,22 -2,53 -4,37 35,90 2,0157 1,3503

USD-CHF USDCHF 1,1363 -0,20 0,68 3,49 -11,12 1,2298 0,9889

USD-SEK USDSEK 8,0578 -0,41 1,83 14,82 -25,90 9,3309 5,8218

USD-DKK USDDKK 5,5484 -0,27 1,03 6,90 -14,29 6,0474 4,6518

USD-NOK USDNOK 6,5810 -0,43 0,73 9,64 -22,25 7,3144 4,9439

USD-CZK USDCZK 19,7292 -0,38 4,53 12,79 -19,53 23,5770 14,3914

USD-SKK USDSKK 22,4431 -0,29 1,00 6,87 -7,84 24,8900 18,8895

USD-PLN USDPLN 3,2828 -0,06 7,25 15,74 -32,18 3,9152 2,0190

USD-HUF USDHUF 219,2500 -0,26 4,74 11,66 -25,15 252,7800 143,3200

USD-RUB USDRUB 33,4432 -0,16 1,02 8,33 -29,48 36,5584 23,0584

USD-TRY USDTRY 1,5930 1,83 3,85 8,76 -18,86 1,8243 1,1491

USD-ILS USDILS 4,1650 0,05 1,27 1,34 -14,15 4,2566 3,2024

USD-KES USDKES 80,0000 0,13 -0,65 -0,03 -21,31 81,6750 60,0000

USD-ZAR USDZAR 9,0980 -0,34 5,37 15,77 -14,53 11,8723 7,1835

USD-MAD USDMAD 8,3187 0,00 0,89 5,34 -11,94 8,9771 7,2218
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ДИНАМИКА АКЦИЙ

Компания Страна Тикер
Текущая 

котировка*

Изменение 

за день,%

Изменение за 

неделю,%

Изменение 

за месяц,%

Изменение 

за год,%

Максимум за 

52 недели

Минимум за 

52 недели

Нефтегаз

Лукойл Россия LKOH RX 1374,63 5,94 -3,14 23,15 -29,90 2697,30 705,00

Газпром Россия GAZP RX 140,21 6,82 2,58 26,09 -52,89 369,50 84,00

Роснефть Россия ROSN RX 164,18 8,65 -1,79 31,89 -22,67 291,36 76,00

Сургутнефтегаз Россия SNGS RX 22,50 5,51 -0,46 11,11 -1,11 30,70 8,51

Татнефть Россия TATN3 RX 85,64 6,14 -9,59 36,02 -43,46 193,78 26,21

Газпромнефть Россия SIBN RX 87,86 4,62 -5,88 17,60 -34,61 192,49 35,02

Новатэк Россия NOTK RX 86,05 9,51 -1,47 8,31 -54,68 217,00 45,30

Exxon США XOM US 70,25 1,47 -1,38 9,15 -20,38 96,12 56,51

Chevron США CVX US 70,31 2,94 0,20 21,79 -19,85 104,63 55,50

BP Англия BP/ LN 472,50 2,50 -1,20 16,81 -9,57 657,25 370,00

Total Франция FP FP 38,90 5,31 -0,04 12,59 -20,56 58,25 31,52

Финансовый сектор

Сбербанк Россия SBER03 RX 23,26 10,66 -6,77 54,96 -69,73 88,87 13,50

ВТБ Россия VTBR RX 0,03 6,97 -4,36 53,50 -65,43 0,10 0,02

HSBC Англия HSBA LN 459,00 11,75 14,97 33,35 -38,25 817,41 270,36

JPMorgan 

Chase&Co
США JPM US 28,16 0,07 -3,23 34,03 -39,15 50,63 14,96

Banco Santander Испания SAN SQ 5,90 9,46 6,88 33,48 -52,67 13,45 3,92

Bank of America США BAC US 7,24 2,70 -4,49 98,36 -82,07 40,67 2,53

Драгоценные металлы

Полюс Золото Россия PLZL RX 1449,66 0,31 -1,66 26,48 20,91 2210,00 301,00

Полиметалл Россия PMTL RX 229,00 1,29 -0,82 5,57 17,03 244,98 65,01

Goldcorp США GG US 32,69 -5,90 -6,41 16,09 -17,35 52,65 13,84

Barrick Gold США ABX US 32,30 -4,69 -2,21 13,77 -25,65 52,48 17,27

Металлы и добыча

ГМК Норильский 

никель
Россия GMKN RX 2241,97 8,18 -1,06 36,07 -65,14 7488,72 1180,11

НЛМК Россия NLMK RX 42,37 2,92 -2,40 18,75 -58,29 135,40 15,34

ММК Россия MAGN RX 8,56 6,96 2,39 18,95 -70,90 34,85 4,20

Северсталь Россия CHMF RX 119,08 4,06 -9,73 -5,89 -77,40 677,97 56,72

Распадская Россия RASP RX 37,99 9,39 23,26 21,26 -75,68 253,85 21,00

BHP Billiton Англия BLT LN 1513,00 10,36 3,70 45,76 -3,01 2205,00 731,50

Rio Tinto Англия RIO LN 2536,00 8,01 6,47 56,64 -53,40 7167,00 995,00

Cia Vale do Rio 

Doce
Бразилия VALE3 BZ 33,57 6,57 1,45 13,11 -45,74 72,65 22,10

Энергетика

РусГидро Россия HYDR RX 0,82 2,24 9,32 38,68 Н/Д 2,20 0,36

ОГК-5 Россия OGKE RX 0,83 6,24 1,71 13,62 -69,77 3,29 0,67

ОГК-3 Россия OGKC RX 0,52 12,88 26,41 56,67 -78,62 3,35 0,20

+МосЭнерго Россия MSNG RX 0,92 2,44 0,76 5,48 -81,27 5,07 0,66

E.ON AG Германия EOAN GY 21,90 4,94 1,34 12,77 -45,67 45,96 17,77

GDF Suez Франция GSZ FP 25,83 2,42 -5,59 13,17 -34,95 44,77 22,00

Iberdrola Испания IBE SQ 5,49 2,62 -2,49 15,09 -43,75 10,00 4,36

Exelon США EXC US 46,88 3,53 2,16 4,97 -43,61 92,13 38,41

Данные Bloomberg
* Цена акции указана в оригинальной валюте
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ДИНАМИКА АКЦИЙ

Компания Страна Тикер
Текущая 

котировка*

Изменение 

за день,%

Изменение за 

неделю %

Изменение 

за месяц,%

Изменение 

за год,%

Максимум за 

52 недели

Минимум за 

52 недели

Телеком

Ростелеком Россия RTKM RX 310,54 4,52 -2,70 8,04 6,79 338,00 150,00

Волгателеком Россия VTEL RX 24,78 2,78 -6,39 35,41 -78,11 120,00 13,80

МТС Россия MTSI RX 157,14 6,18 5,46 27,26 -47,73 313,90 80,62

Уралсвязьинформ Россия URSI RX 0,36 3,80 -9,21 16,78 -71,00 1,43 0,20

AT&T США T US  26,54 2,39 0,72 17,07 -31,97 40,70 20,90

Vodafone Group Англия VOD LN  128,80 0,47 7,33 9,25 -19,70 169,50 96,40

Telefonica Испания TEF SQ  15,38 1,85 0,72 5,06 -18,71 19,60 12,31

Удобрения

Уралкалий Россия URKA RX 84,65 3,97 -3,60 85,92 -60,61 388,00 21,50

Potash Corp of 

Saskatchewan
США POT US  84,76 2,21 -5,08 10,51 -49,45 241,62 47,54

Mosaic США MOS US  43,87 -0,14 -8,98 9,27 -58,03 163,25 21,94

Торговые сети

Магнит Россия MGNT RX 834,89 3,00 9,31 40,62 -23,46 1298,00 260,04

7 Континент Россия SCOH RX 210,00 -0,93 -3,01 -4,98 -61,62 730,00 121,01

Tesco Англия TSCO LN  348,70 4,62 5,32 12,52 -13,64 442,00 283,80

Carrefour Франция CA FP  30,80 0,65 7,06 21,98 -38,65 50,59 22,06

Автомобилестроение

Автоваз Россия AVAZ RX 11,49 -4,27 45,82 86,64 -72,23 45,45 5,00

Ford США F US  2,91 6,20 -1,02 60,77 -54,95 8,79 1,01

General Motors США GM US  2,09 8,29 -38,71 5,03 -90,32 24,24 1,27

Авиалинии

Аэрофлот Россия AFLT RX 38,90 -0,74 7,28 40,64 -61,44 104,80 19,56

Lufthansa Германия LHA GY  8,79 5,46 3,53 5,97 -50,17 18,49 7,73

British Airways Англия BAY LN  155,70 5,92 10,43 23,08 -34,65 284,25 105,40

Данные Bloomberg
* Цена акции указана в оригинальной валюте
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ПРОГНОЗ ЦЕН АКЦИЙ

Компания Страна Тикер
Текущая 

котировка*

Целевая 

цена**

Потенциал 

роста***

Доля прогнозов 

роста****

Доля 

прогнозов 

падения****

Нефтегаз

Лукойл Россия LKOH RX 1374,63 2089,26 51,99% 91,67% 4,17%

Газпром Россия GAZP RX 140,21 279,14 99,09% 77,78% 0,00%

Роснефть Россия ROSN RX 164,18 197,28 20,16% 47,83% 21,74%

Сургутнефтегаз Россия SNGS RX 22,50 29,52 31,19% 33,33% 33,33%

Татнефть Россия TATN3 RX 85,64 106,98 24,92% 53,85% 23,08%

Газпромнефть Россия SIBN RX 87,86 112,82 28,40% 47,83% 17,39%

Новатэк Россия NOTK RX 86,05 55,37 -35,66% 77,78% 22,22%

Exxon США XOM US 70,25 75,73 7,80% 50,00% 5,56%

Chevron США CVX US 70,31 79,00 12,36% 58,82% 0,00%

BP Англия BP/ LN 472,50 562,31 19,01% 59,46% 13,51%

Total Франция FP FP 38,90 47,90 23,14% 76,32% 5,26%

Финансовый сектор

Сбербанк Россия SBER03 RX 23,26 31,05 33,48% 60,87% 8,70%

ВТБ Россия VTBR RX 0,03 0,00 -99,92% 33,33% 33,33%

HSBC Англия HSBA LN 459,00 394,24 -14,11% 31,03% 37,93%

JPMorgan Chase&Co США JPM US 28,16 33,29 18,22% 66,67% 0,00%

Banco Santander Испания SAN SQ 5,90 6,91 17,07% 43,59% 15,38%

Bank of America США BAC US 7,24 11,92 64,68% 31,82% 13,64%

Драгоценные металлы

Полюс Золото Россия PLZL RX 1449,66 1157,30 -20,17% 50,00% 8,33%

Полиметалл Россия PMTL RX 229,00 275,10 20,13% 57,14% 14,29%

Goldcorp США GG US 32,69 36,00 10,12% 48,00% 8,00%

Barrick Gold США ABX US 32,30 40,00 23,83% 58,62% 6,90%

Металлы и добыча

ГМК Норильский никель Россия GMKN RX 2241,97 2471,83 10,25% 31,58% 21,05%

НЛМК Россия NLMK RX 42,37 110,69 161,25% 68,75% 6,25%

ММК Россия MAGN RX 8,56 20,69 141,83% 73,33% 0,00%

Северсталь Россия CHMF RX 119,08 338,39 184,17% 52,63% 5,26%

Распадская Россия RASP RX 37,99 93,23 145,39% 80,00% 6,67%

BHP Billiton Англия BLT LN 1513,00 1381,49 -8,69% 46,67% 13,33%

Rio Tinto Англия RIO LN 2536,00 2126,85 -16,13% 48,00% 24,00%

Cia Vale do Rio Doce Бразилия VALE3 BZ 33,57 44,39 32,24% 66,67% 0,00%

Энергетика

РусГидро Россия HYDR RX 0,82 1,25 51,77% 84,21% 0,00%

ОГК-5 Россия OGKE RX 0,83 1,81 117,39% 68,75% 18,75%

ОГК-3 Россия OGKC RX 0,52 1,40 169,83% 83,33% 5,56%

+МосЭнерго Россия MSNG RX 0,92 2,74 196,75% 77,78% 11,11%

E.ON AG Германия EOAN GY 21,90 25,46 16,26% 66,67% 15,38%

GDF Suez Франция GSZ FP 25,83 32,81 27,03% 53,85% 15,38%

Iberdrola Испания IBE SQ 5,49 7,33 33,55% 67,57% 13,51%

Exelon США EXC US 46,88 60,90 29,91% 68,75% 0,00%

Данные Bloomberg
* Цена акции указана в оригинальной валюте
** Согласно консенсус-прогнозу аналитиков, составленному Bloomberg
*** Разица между текущей котировкой и целевой ценой
**** Среди аналитиков, опрошенных Bloomberg
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ПРОГНОЗ ЦЕН АКЦИЙ

Компания Страна Тикер
Текущая 

котировка*

Целевая 

цена**

Потенциал 

роста***

Доля прогнозов 

роста****

Доля 

прогнозов 

падения****

Телеком

Ростелеком Россия RTKM RX 310,54 165,22 -46,80% 0,00% 63,64%

Волгателеком Россия VTEL RX 24,78 43,65 76,15% 69,23% 7,69%

МТС Россия MTSI RX 157,14 287,77 83,13% 100,00% 0,00%

Уралсвязьинформ Россия URSI RX 0,36 0,68 91,27% 35,71% 14,29%

AT&T США T US  26,54 30,77 15,92% 73,33% 0,00%

Vodafone Group Англия VOD LN  128,80 150,69 17,00% 57,14% 22,86%

Telefonica Испания TEF SQ  15,38 17,96 16,76% 69,39% 16,33%

Удобрения

Уралкалий Россия URKA RX 84,65 112,46 32,86% 84,62% 0,00%

Potash Corp of 

Saskatchewan
США POT US  84,76 104,47 23,25% 75,00% 0,00%

Mosaic США MOS US  43,87 59,57 35,79% 63,64% 0,00%

Торговые сети

Магнит Россия MGNT RX 834,89 974,09 16,67% 95,00% 0,00%

7 Континент Россия SCOH RX 210,00 225,03 7,15% 13,64% 59,09%

Tesco Англия TSCO LN  348,70 382,39 9,66% 53,33% 26,67%

Carrefour Франция CA FP  30,80 29,70 -3,57% 28,13% 31,25%

Автомобилестроение

Автоваз Россия AVAZ RX 11,49 16,24 41,42% 57,14% 28,57%

Ford США F US  2,91 2,06 -29,21% 15,38% 38,46%

General Motors США GM US  2,09 0,75 -64,11% 0,00% 76,92%

Авиалинии

Аэрофлот Россия AFLT RX 38,90 55,31 42,18% 50,00% 0,00%

Lufthansa Германия LHA GY  8,79 9,65 9,73% 43,75% 28,13%

British Airways Англия BAY LN  155,70 182,50 17,21% 47,37% 21,05%

Данные Bloomberg* Цена акции указана в оригинальной валюте
** Согласно консенсус-прогнозу аналитиков, составленному Bloomberg
*** Разица между текущей котировкой и целевой ценой
**** Среди аналитиков, опрошенных Bloomberg
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ФУНДАМЕНТАЛЬНЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ

Компания Страна Тикер
Текущая 

котировка*
Капитализация* P/E P/S P/CF P/B

Нефтегаз

Лукойл Россия LKOH RX 1374,63 1169,21 2,47 0,37 1,60 0,67

Газпром Россия GAZP RX 140,21 3319,26 3,52 1,00 3,75 0,73

Роснефть Россия ROSN RX 164,18 1740,01 4,24 0,68 2,22 1,21

Сургутнефтегаз Россия SNGS RX 22,50 782,26 9,07 1,35 Н/Д 0,88

Татнефть Россия TATN3 RX 85,64 186,58 3,72 0,40 3,26 0,65

Газпромнефть Россия SIBN RX 87,86 416,57 1,91 0,37 1,99 0,86

Новатэк Россия NOTK RX 86,05 261,27 11,41 3,30 8,19 2,72

Exxon США XOM US 70,25 347,15 8,32 0,85 6,08 3,09

Chevron США CVX US 70,31 140,94 6,18 0,56 4,84 1,63

BP Англия BP/ LN 472,50 88,53 6,17 0,37 3,43 1,57

Total Франция FP FP 38,90 92,26 8,22 0,54 4,65 1,77

Финансовый сектор

Сбербанк Россия SBER03 RX 23,26 502,11 3,95 0,75 1,15 0,72

ВТБ Россия VTBR RX 0,03 206,43 7,78 0,62 0,70 0,40

HSBC Англия HSBA LN 459,00 55,74 15,96 0,69 1,52 1,00

JPMorgan Chase&Co США JPM US 28,16 105,82 27,34 0,97 4,05 0,78

Banco Santander Испания SAN SQ 5,90 48,12 4,59 1,34 Н/Д 0,82

Bank of America США BAC US 7,24 46,35 11,31 0,29 5,01 0,26

Цветная металлургия

Полюс Золото Россия PLZL RX 1449,66 276,35 28,54 7,17 27,60 2,43

Полиметалл Россия PMTL RX 229,00 72,14 Н/Д 6,83 Н/Д 4,03

Goldcorp США GG US 32,69 23,96 58,38 9,67 27,04 1,59

Barrick Gold США ABX US 32,30 28,20 18,89 3,56 12,77 1,85

Металлы и добыча

ГМК Норильский 

никель
Россия GMKN RX 2241,97 427,38 2,30 0,71 1,66 0,66

НЛМК Россия NLMK RX 42,37 253,93 3,33 0,65 2,73 0,87

ММК Россия MAGN RX 8,56 95,61 1,52 0,25 1,45 0,24

Северсталь Россия CHMF RX 119,08 120,00 3,52 0,33 2,22 0,41

Распадская Россия RASP RX 37,99 29,66 3,71 1,13 2,71 0,83

BHP Billiton Англия BLT LN 1513,00 89,77 10,33 1,94 5,29 3,19

Rio Tinto Англия RIO LN 2536,00 38,62 10,62 0,88 3,14 2,32

Cia Vale do Rio Doce Бразилия VALE3 BZ 33,57 169,84 8,22 2,40 5,25 1,87

Энергетика

РусГидро Россия HYDR RX 0,82 209,37 18,15 2,48 15,60 0,70

ОГК-5 Россия OGKE RX 0,83 29,50 17,94 0,68 6,53 0,46

ОГК-3 Россия OGKC RX 0,52 24,55 3,30 0,67 5,78 0,24

+МосЭнерго Россия MSNG RX 0,92 36,73 38,60 0,41 10,70 0,27

E.ON AG Германия EOAN GY 21,90 41,72 30,00 0,47 6,09 1,27

GDF Suez Франция GSZ FP 25,83 56,65 8,58 0,69 5,75 1,41

Iberdrola Испания IBE SQ 5,49 27,46 9,57 1,05 Н/Д 1,15

Exelon США EXC US 46,88 30,86 11,16 1,64 4,71 2,79

Данные Bloomberg
* Цена акции и капитализация указаны в оригинальной валюте
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ФУНДАМЕНТАЛЬНЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ

Компания Страна Тикер
Текущая 

котировка*
Капитализация* P/E P/S P/CF P/B

Телеком

Ростелеком Россия RTKM RX 310,54 226,29 80,67 3,50 23,11 4,03

Волгателеком Россия VTEL RX 24,78 8,02 2,70 0,27 0,85 0,24

МТС Россия MTSI RX 157,14 313,23 2,83 0,59 1,23 2,19

Уралсвязьинформ Россия URSI RX 0,36 12,68 6,20 0,36 1,49 0,79

AT&T США T US  26,54 156,41 9,42 1,27 4,67 1,62

Vodafone Group Англия VOD LN  128,80 67,60 12,41 1,78 6,00 0,88

Telefonica Испания TEF SQ  15,38 72,36 9,45 1,24 4,39 4,20

Удобрения

Уралкалий Россия URKA RX 84,65 179,83 22,13 6,03 21,04 7,18

Potash Corp of 

Saskatchewan
США POT US  84,76 25,02 7,71 2,76 8,62 5,45

Mosaic США MOS US  43,87 19,49 6,14 1,51 7,77 2,48

Торговые сети

Магнит Россия MGNT RX 834,89 69,50 10,66 0,37 7,42 4,21

7 Континент Россия SCOH RX 210,00 15,75 7,01 0,44 3,91 0,98

Tesco Англия TSCO LN  348,70 27,54 12,31 0,54 7,26 2,27

Carrefour Франция CA FP  30,80 21,71 17,07 0,25 5,71 2,10

Автомобилестроение

Автоваз Россия AVAZ RX 11,49 15,95 4,40 0,09 2,05 0,42

Ford США F US  2,91 6,97 Н/Д 0,04 Н/Д Н/Д

General Motors США GM US  2,09 1,28 Н/Д 0,01 Н/Д Н/Д

Авиалинии

Аэрофлот Россия AFLT RX 38,90 43,20 4,04 0,32 7,04 1,11

Lufthansa Германия LHA GY  8,79 4,03 6,71 0,16 1,60 0,59

British Airways Англия BAY LN  155,70 1,80 11,80 0,20 1,97 0,64

Данные Bloomberg
* Цена акции и капитализация указаны в оригинальной валюте
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КОЛЛЕКТИВНЫЕ ИНВЕСТИЦИИ

ДИНАМИКА ОФБУ 
Данные на 1.04.2009

Название Пай СЧА,млн руб. Валюта Тип 1 д. 1 нед. 1 мес. 3 мес. 6 мес.

Собинбанк — Глобальные 

возможности
983,61р. 0,16 USD ИнА 16,50% -1,90% 0,00% -5,06% 17,81%

Зенит — Универсальный 35 251,61р. 124,75 RUR РО 4,02% 4,01% 5,14% 7,56% -11,77%

Зенит — Вечные ценности 37 462,47р. 357,23 RUR Т 2,55% 0,23% 0,17% 22,66% 15,88%

Газпромбанк — Агрессивный 10 389,43р. 375,01 RUR РА 2,06% -5,17% 12,93% 25,44% -16,13%

Зенит — Доходный II 1 480,15р. 88,30 RUR РА 1,79% -6,07% 118,11% 85,86% -53,47%

Зенит — Перспективный 1 209,58р. 30,95 RUR РА 1,78% -3,88% 78,10% 65,24% -57,67%

Кросс — Консервативный 41 337,30р. 80,43 RUR РА 1,69% -4,66% 25,95% 40,50% -16,76%

Зенит — Доходный $13 239,60 249,75 RUR РА 1,67% -2,07% 64,67% 29,95% -50,48%

Транспортный — Архимед 1 385,68р. 0,63 RUR РА 1,66% -0,39% 16,74% 25,62% -22,09%

ТрансКредитБанк — Локомотив 783,03р. 24,33 RUR РС 1,37% -2,00% 6,13% 9,12% -6,80%

Петрокоммерц — 3 1 028,17р. 77,39 RUR РС 1,35% 2,01% 4,94% 15,83% -27,99%

Петрокоммерц — 1 1 493,77р. 341,23 RUR РС 1,29% 1,79% 5,47% 15,22% -28,21%

ТрансКредитБанк — Аврора 371,34р. 72,17 RUR РА 1,07% -6,93% 30,17% 32,73% -10,05%

Кросс — Сбалансированный 18 112,19р. 38,79 RUR РА 1,02% -5,24% 25,54% 40,54% -15,38%

Абсолют — Перспектива $637,40 6,53 RUR РИ 0,78% -6,74% 14,82% 17,72% -25,46%

ТрансКредитБанк — Магистраль 821,34р. 11,26 RUR РО 0,64% 0,93% -0,93% -1,60% -17,61%

Славянский кредит — 

Славянский
23 582,18р. 8,56 RUR РС 0,42% -2,34% 20,32% 26,72% 18,90%

Петрокоммерц — Акции 416,96р. 90,23 RUR РА 0,37% -1,41% 2,55% 29,70% -32,56%

Абсолют — Доверие 939,72р. 9,59 RUR РС 0,36% 3,64% 9,73% -7,17% -36,79%

Петрокоммерц — 2 2 182,59р. 1413,04 RUR РС 0,34% 2,64% 4,65% 16,17% -24,99%

Центр-инвест — Второй 978,53р. 29,75 RUR РО 0,18% 4,11% -3,30% 9,65% -18,17%

Абсолют — Тактика 1 168,49р. 12,94 RUR РА 0,10% -0,46% 5,02% 14,84% -2,07%

Татфондбанк — Фонд 

стабильного дохода
1 143,93р. 8,33 RUR РО 0,09% 0,90% 9,44% 1,98% -7,80%

Газпромбанк — Страховые 

резервы
5 711,06р. 745,62 RUR И 0,08% -1,32% 5,88% 9,42% 1,70%

Петрокоммерц — Корпоративный 518,14р. 5,35 RUR РС 0,01% 0,49% 1,14% 10,21% -33,03%

Банк на Красных Воротах — 

Универсальный
9 025,65р. 45,94 RUR РС 0,00% 0,00% 14,26% 23,29% -11,45%

УБРиР — Активные инвестиции 53,78р. 4,21 RUR РА 0,00% -4,98% 16,61% 17,96% -24,08%

УБРиР — Базовые отрасли 119,98р. 19,91 RUR РИ 0,00% -4,25% 18,20% 16,46% -28,12%

УБРиР — Универсальный 882,09р. 8,35 RUR РС 0,00% 2,30% 9,23% -0,87% 1,21%

УБРиР — Финансовая система 46,67р. 2,30 RUR РИ 0,00% -5,03% 12,27% -1,46% -21,05%

Энерготрансбанк — Янтарь 34 111,22р. 1,14 RUR РС 0,00% -5,96% 11,36% 23,55% -6,55%

Энерготрансбанк — Янтарь - 

российские акции
784,92р. 33,17 RUR РА 0,00% 11,27% 11,18% 2,58% 5,18%

Энерготрансбанк — Янтарь - 

энергоресурсы
625 172,28р. 3,93 RUR РА 0,00% -5,30% 8,87% 13,56% -25,47%

Энерготрансбанк — Янтарь-

Индексный
49 817,54р. 0,12 RUR РИ 0,00% -6,39% 16,81%

Петрокоммерц — Облигации 948,07р. 10,04 RUR РО -0,07% 0,98% -1,98% 9,71% -12,44%

Славянский кредит — Хедж-фонд 3 939,03р. 29,46 RUR РА -0,07% -5,44% -8,73% -9,82% -4,66%

Абсолют — Доходный 1 312,80р. 3,97 RUR РО -0,20% 6,82% 10,84% 10,23% -5,03%

Татфондбанк — Фонд российских 

акций
499,62р. 22,15 RUR РА -0,39% -6,28% 2,23% 8,77% -26,20%

Зенит — Валютный 399,47р. 61,83 USD ИнА -0,57% -3,71% 26,69% 8,98% -21,13%

Центр-инвест — Первый 115,86р. 43,12 RUR РА -0,63% -3,17% 13,27% 21,23% -26,39%

Татфондбанк — Фонд золотой 667,47р. 4,87 RUR РС -1,24% -5,08% 6,12% 32,04% 3,39%

Газпромбанк — Консервативный 5 019,72р. 66,53 RUR И -1,30% -2,29% -0,83% 0,15% -4,22%

Собинбанк — Стратегические 

инвестиции
582,74р. 4,93 RUR РИ -3,49% -7,09% 11,84% 23,72% -23,35%

Собинбанк — Активное 

управление
2 282,27р. 0,84 RUR РА -17,82% -3,51% 115,81% 77,35% 75,85%

Типы фондов:
РА - Российский фонд акций
РО - Российкий фонд облигаций
РС - Российский фонд смешанных инвестиций
РИ - Российский индексный фонд
И - интервальные фонды

Данные АЗИПИ
ИнА - Иностранные фонды активного управления
ИнП - Иностранные фонды пассивного упрвления 
(индексные)
Т - Фонды товарного рынка



 О нас:  Ассоциация защиты информационных прав инвесторов (АЗИПИ) анализиру-

ет информацию о деятельности различных форм бизнеса в России. Начав работу в 1995 

году, АЗИПИ по договоренности с ЦБ РФ стала первым информационным центром рас-

крытия информации о кредитных организациях. В настоящий момент АЗИПИ являет-

ся уполномоченным агентством ФСФР по раскрытию информации об эмитентах, ведет 

одну из наиболее полных баз данных о деятельности фондов коллективных инвестиций.

Информационно-аналитическое агентство  «АЗИПИ-Инвестика»  создает  аналитические материалы 

по фондовому рынку и рынку коллективных инвестиций. Основная задача — оценка текущей ситуации, 

макроэкономических тенденций, прогноз дальнейшего развития и формирование инвестиционных 

предложений для участников рынка. Основные направления проекта: рынок ценных бумаг России и 

США, коллективные инвестиции, инвестиции в развивающиеся страны и альтернативные проекты.

 

ВАЖНАЯ ИНФОРМАЦИЯ. Настоящий обзор не содержит предложений по совершению инвестиций и выражает наше субъективное мнение. Несмотря на то, что мы прикладываем 
значительные усилия, чтобы сделать информацию как можно более достоверной и полезной, мы не претендуем на ее исчерпывающую полноту и абсолютную точность. Приведенные 
показатели не обязательно могут служить ориентиром для оценки будущей результативности инвестиций. Мы напоминаем о необходимости комплексного анализа при принятии 
инвестиционных решений.

Все мнения и прогнозы, содержащиеся в настоящем документе, отражают собственную позицию авторов. Это мнение может не совпадать с позицией АЗИПИ. Ассоциация защиты 
информационных прав инвесторов гарантирует, что никакие компании, упоминающиеся в настоящем документе, не совершали денежных или иных компенсаций в пользу Ассоциации 
за участие в обзоре.

Никакая часть информации, содержащейся в настоящем документе, не может воспроизводиться, передаваться, распространяться, публиковаться или использоваться без письменно-
го разрешения Ассоциации защиты информационных прав инвесторов.

 Над обзором работали: 

СЕРГЕЙ ИОНОВ
Начальник аналитического отдела 

ЕВГЕНИЙ ХМЕЛЬНИЦКИЙ
Аналитик

 Контактная информация 

119146, Россия, Москва
Комсомольский проспект, 9a.

Телефон: +7 (495) 792-00-70
E-mail: research@investika.ru
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